VI.

Reverende ac generose sincere nobis dilecte. Redditae sunt nobis R. Dnis V. literae**), quibus se certis quibusdam de causis Gedanum iter moliri scribit. Etsi autem clementer maluissemus, R. Dnem V. Regiomonti nonnihil adhuc possuisse morae, tamen quoniam iter R. Dnem V. iam ingressam arbitramur, respondere literis eiusdem ad nos datis intermisimus idque ea de causa, quod pridie eius dici, quam haec scriberemus, nuncius eius, ut novit R. Dtio V., negotii, de quo ad proximos fines Germaniae miseramus, nomine ad nos ablegatus venerit. Nos etsi Dni V. porro molesti esse aegre committimus, tamen cum de hoc negotio nonnulla cum R. Dno V. conferre cupimus, gratiose eam rogatam facimus, ut citis itineribus redire Regiomontem et inde ad nos porro se conferre non dedignetur. Curata enim per nos iam sunt omnia, ut R. Dtio V. quam celerrime huc se recipere possit. Quodsi Gedano per portum nostrum marinum Regiomontem compendio ire decreverit, mandavimus istic capitaneo nostro, ne quid in transvehenda R. Dno V. morae committat, Regiomontem vero ubi appulerit R. Dtio V., conveniri iubeat eum, qui iam vices burggrabii in arce nostra agit. Is iussu nostro itineri R. Dnis V. celeriter ad nos conficiendo equis curribusque praesto

*) Hans Nimptsch war herzoglicher Rat. Vgl. H. Freytag, Zur Lebensgeschichte des Hans Nimptsch, Altpr. Monatsschrift 35 S. 456.

**) Dies Schreiben vom 11. Juli 1549 bei Kuyper, Joannis a Lasco opera II S. 624 ff.

erit. Clementer autem ac amice R. Dn̄m V. petimus, ut id molestiae nostro et eius negotii, de quo agitur, nomine subire non gravetur. Nos mutua id olim benevolentia demereri studebimus. Bene valeat R. Dñ̄o V. Dat. Ragnoti 13. Julii 1549.

VII.

Literas vestras una cum inclusis scriptis s. reginalis maiestatis, quibus postulatis, ut ad se veniatis et copiam literarum vostrarum, quas ad illius reginalem maiestatem ante dederatis, accepimus. Illo ipso tempore ad nos rediit consiliarius noster Asuerus Brant ac inter reliqua, quantum in vestra causa efficere licuerit, declaravit. Significatum videlicet sibi esse a domino Boianovio*), cum ipse propter adversam valetudinem sollicitare apud regiam maiestatem non potuerit, eam esse sententiam regiae maiestatis. Cum mortuus sit vicecancellarius regius**) et sigilli, quo ipse usus fuit, nulli propter usitatum consuetudinem, antequam aliquis novus eligatur, copia detur, supremus etiam regni cancellarius, etiamsi requiratur, difficulter aliquid in eo negotio facturum sit, responderi regi Angliae hoc tempore non posse, sed responsuram tamen suam r. maiestatem aliquando opportuno tempore, quemadmodum regiae maiestatis animum ex literis domini Boianovii perspicietis, qui de eadem re ita ad nos scribit. „In negotio domini Laski nihil rex vult respondere, cumque ego dico, non est ergo, inquam, ut responsum expectet, imo, inquit, expectet. Ego omnino volo respondere, sed vides, quod nunc commode non possum. Nescio itaque, quid dicam, liberum est illi dicere, quicquid velit“. Haec sunt verba regis in Boianowski epistola expressa. Ex responsi igitur ratione sumpta occasione consilii, quod a nobis petitis, nobis consultum videtur, ut habito respectu vocationis vestrae et magnitudinis negociorum concreditorum vos quam primum ad loca constituta conferatis et s. reginali maiestati commode excusetis, quam ob rem postulatis suae

*) Stanislaus Bojanowski, Herzog Albrechts Agent am Krakauer Hofe, hatte Krakau, den 22. Juli 1549 dem Herzoge geschrieben: „Haec omnia mala non solum res corporeas sive mundanas cum vallo aliquo circumagunt, verum etiam scelestos conatus ad opprimendam domini dei nostri veritatem quam diligentissime adferunt. . . . In negotio domini Lasky nihil rex vult respondere, cumque ego dico, non est ergo, inquam, quod responsum expectet, imo, inquit, expectet. Ego omnino volo respondere, sed vides, quod nunc commode non possum. Nescio itaque, quid dicam. Liberum est illi dicere, quicquid velit. Hodie venatum in Napolomicze abiit, cras ego. Cras ego sequar, atque ibi commodior oportunitas admonendi eum dabitur. Reliqua, si quid erit, Brant dicet“. Am 21. August läßt der Herzog an Bojanowski schreiben: „Eur brieflein ahnn ehrnn Johan Laski lautende ist nebenn dem vnserm auch an vns gelanget, weil er aber albereith vonn hinnenn verrückt, haben wir die bestellung gethan, das jne ein solchs durch kaufleute hofflich ins erste werdenn solle“.

**) Nikolaus Grabia, Kastellan von Chelm und Vicekanzler. Zu seinem Nachfolger ward 1550 Johann Ocieski ernannt, der nach dem Tode des Bischofs Samuel Maciejowski am 26. Oktober 1550 schließlich erster Kanzler wurde.

reginalis maiestatis morem gerere non liceat*). Quamvis enim facile pateremur; ut ad s. reginalem maiestatem proficisceremini; tamen cum hac vice datum responsum pro nullo habendum neque brevi aliud expectandum sit et consulto negotium vestrum in tempus incertum, et quod fortasse vix aliquando futurum est, suspendatur, suademus, ut res potius vestrae et magnitudo negotiorum concreditorum vobis curae sint, quam ut moram longiorem admittatis. Nam si tempus meliora et optatiora dabit, nos quam primum certiores de eo facti fuerimus, ad vos perferri curabimus. Haec cum nobis ita videantur, literas nobis ad s. reginalem maiestatem pro voto et petitione vestra nullas mittimus. Nova, quae ex uxore vestra de interim accipiendo cognovistis, nobis hercle dolorem adferunt et meliora piissimae principi optaremus. Speramus tamen deum opt. max. cum illam crucem tum causas adventus caesaris Gronningam ita moderaturum, ut ecclesia sua etiam in maximis turbis et variis consiliis conservetur. Literas allatas ex Anglia**) consiliariis nostris remisimus ac speramus eas iam ad vos pervenisse. Remittimus quoque vobis copiam literarum vestrarum cum scriptis reginalis maiestatis atque vobis optimam valetudinem et prosperissimam iter precamur. Dat. Ragneti 5. Augusti 1549.